
ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHAO 

PROCURADORIA JURIDICA 

Origern: PREGAO ELETRONICO N.° 00013/2024 
SETOR DE CONTRATAcA0 

Assunto: Aquisicao de material de expediente, destinados a 
necessidades das secretarias municipais de Riachao/PB. 

Anexo: Processo Licitatorio correspondente instruido corn 
elementos constitutivos, inclusive do relatorio final. 

atencier as 

todos seus 

PARECER JURIDIC° 

Analisada a materia nos termos da Lei Federal n° 14.133, de 1' de Abril de 2021; Lei Complementar n° 123, de 14 
de Dezembro de 2006; InstrucAo Nonnativa n° 73 SEGESIME, de 30 de Setembro de 2022; e legislacao pertinente, 
consideradas as alteracOes posteriores das referidas normas; e observado o teor dos documentos e informacties 
apresentados, esta Procuradoria considera-se regular o process° em tela da forma como se apresenta, o qual este, em 
consonancia corn a legislaca'o vigente. 

1.0 - DO OBJETIVO: 
Tern o presente relatorio o objetivo de descrever os procedimentos inerentes ao process° 
licitatorio acima indicado, qUe objetiva: Aquisicao de material de expediente, destinados a 
atender as necessidades das secretaries municipais de Riachao/PB. 

2.0 - DA PUBLICIDADE: 
Poi dada a devida publicidade ao certame, em ObservAncia a iegislagao e as normas pertinentes, 
utilizando-se dos seguintes meios de divulgagdo: 
INFORME MUNICIPAL - 27/03/2024 
Site Oficial CIO Municipio http://www.riadhao.pb.gov.br  - 27/03/2024; 
Quadra de Divu100040 do orgao Realizador do Certame 27/03/2024; 
PORTAL DO GISTOR - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO - TCE/PB (Envio do Edital) - 28/03/2024; 
DiArio Oficial da,UhiAo - 28/03/2024. 

3.0 - DOS INTERESSADOS: 
Licitantes cadastrados neste processo: 
40.058.204 LETICIA MIRELLY ARAUJO DA SILVA; 
43.011.876 WYLLER PACIFICO BATISTA DA COSTA; 
A H DA S MORASS; 
ALUHED COMERCIO LTDA; 

664,12A020 tit bt iNroRmATICA 
BOARD-NET INDUSTRIA, COMERCIO, REPRESENTACAO E DISTRIBUICAO LTDA; 
COLARTE ARTE E PAPELARIA LTDA.; 
COMERCIAL SANMAR LTDA; 
DAGEAL COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRIToRIO LTDA; 
DIONAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA; 
DISTRIBUIDORA TRIUNFO EIRELI; 
HC DISTRIBUIDORA; 
INDUSTRIA FENIX CORTE A LASER. EIRELI; 
INOVAMAX TELEINFORMATICA LTDA.; 
LAGUNA ESPORTE LTDA; 
LPX LTDA; 
LRF DISTRIBUIDORA LTDA; 
MSI COMERCIO E SERVICOS LTDA; 
MULTI QUADROS E VIDROS LTDA; 
UNICA SANEANTES LTDA; 
V. C. DA ROCHA DISTRIBUIDORA - ME.; 
VTEX INFORMATICA LTDA. 



4.0 - DA DISPUTA it DISTANCIA: 
A disputa entre os possiveis interessados do ramo pertinente Dela contratagao acima descrita 
foi prevista, corn a devida antecedenciar  para ser feita a distancia, conforme• disposigoes 
constantes da norma vigente, Por meio de sistema especifico acessado no enderego eletronico 
www.portaldecompraspublicas.coM.br; permitindo o processamento das seguintes fases do certame: 
de apresentagao de propostas ejances; de julgamento; de habilitagao; e recursal. 

5.0 - DA CONCLUSAO: 
Consideradas as referidas fasea do certame, as eventuais observacoes apontadas durante o ptesente 
processor  os criterios definidos no instrumento convocatorio e o valor estimado ou o maximo 
aceitavel pars a contratagAo; ao final produziu-se o seguinte resultado: 

Licitante declarado vencedor erespectivo valor total da contratagao: 
DISTRIBUIDORA TRIUNE%) EIRELI - Valor: R$ 105.181,60. 
Desse modo, corn anima no art. 53 da Lei 14.133/21, o qual dispoe que apos a fase preparatoria, o process° 
lieltatotio seguita pea ofgao de ,,atiittleii-to Midi:et) da AdffiiñitraçO, fealizata ewittole ptevio de 
legalidade mediante analise juridica da contratacao. 

Ademais, esta Procuradoria Juridica enfatiza que, alp& a homologacao do process° licitatOrio, deverao ser observadas 
as disposiceies do Art. 54, § 3', da Lei 14.133/21. 

Em face do exposto, nos limites da analise juridica e excluidos os aspectos tecnicos e o juizo de oportunidade e 
conveniencia do ajuste, opina-se pela possibilidade juridica do prosseguimento do presente process°, desde que 
cumprido o rito da lei 14.133/21. 

considerac-do superior. 

Riachao - PB, 02 de maio de 2024. 

MICHELLE CHRIST DO DA COSTA MACEDO 
Procuradora Juridica 
OAB—PB 18.518 A 


	Page 1
	Page 2

